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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou efektivity a strategie

protiepidemických opatření v Portugalsku, Německu, Spojeném Království,

Švédsku a Dánsku během období od 1.3.2020 do 26.2.2022.

V teoretické části se práce věnuje zmapování poznatků ohledně původce

onemocnění COVID-19, viru SARS-Cov-2. Je shrnuta symptomatologie tohoto

onemocnění a současně platná doporučení týkající se léčby a diagnostiky tohoto

onemocnění. V další podkapitole jsou probrána některá opatření, která je možné

využít v boji proti koronaviru SARS-Cov-2. Poslední část je věnována systému

epidemiologické bdělosti (Surveillance) včetně některých aspektů jejich zájmu.

Jsou zmíněny vakcíny používané v Evropské unii včetně nežádoucích účinků,

které se u nich objevují.

Praktická část se věnuje porovnání efektivity strategií výše zmíněných

zemí. Data jsou analyzovaná metodou sekundární analýzy dat. Na základě

výsledků je vytvořeno doporučení pro Českou republiku pro případně další vlny

onemocnění.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the effectiveness and strategy of anti-

epidemic measures in Portugal, Germany, the United Kingdom, Sweden and

Denmark during the period from 1.3.2020 to 26.2.2022.

In the theoretical part, the work is devoted to map information regarding the

causative agent of the disease COVID-19, the SARS-Cov-2, summarize the

symptomatology of this disease and recommendations regarding the treatment

and diagnosis of this disease. In the next subsection, some measures that can be

used in the fight against the SARS-Cov-2 coronavirus are discussed. The last part

is devoted to the system of epidemiological vigilance (Surveillance), including

some aspects of their interest. Vaccines used in the European Union are

mentioned, including the side effects that occur with them.

The practical part is dedicated to comparing the effectiveness of the strategies

of the above-mentioned countries. The data is analyzed using the method of

secondary data analysis. Based on the results, a recommendation is made for the

Czech Republic for possible further waves of the disease
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1 ÚVOD

V roce 2019 některé odborníky vyděsili informace o neznámém respiračním

onemocnění, které se začalo šířit ve městě Wu-chan v Čínské lidové republice.

Pravda, šíření bylo zprvu pozvolné, ale s postupem času, se nemocní

kumulovaly, a přišla i úmrtí na toto onemocnění. Relevantních informací však

bylo pomálu, a jednotlivé zdroje si navíc velmi často protiřečily. Přesto zde byla

jistá paralela se dvěma onemocněními, které se v oblasti Číny a blízkého

východu, již ve jednadvacátém století objevili. Klinické příznaky připomínaly

onemocnění SARS. Epidemie byla zpočátku lokalizována pouze na město Wu-

chan. Koncem roku však již došlo k diseminaci po celé Číně. Čínské úřady velmi

dlouho problém popíraly, a v okamžiku, kdy někdy až drakonickými opatřeními

problém začali řešit.

Počátkem roku 2020 se epidemie rozšířila po celém světě a od 11.3. 2020

Světová zdravotnická organizace (dále jen WHO) oficiálně označuje šíření

nemoci Covid-19 za pandemii. Již během roku se začali objevovat relevantní

informace o agens, které toto onemocnění způsobuje a které byla označeno jako

SARS-Cov-2, ale hlavně i několik potenciálních vakcín. Vývoj těchto vakcín byl

na dnešní administrativně velmi zatíženou dobu až extrémně rychlý, a fakt, že

virus SARS-Cov-2, který onemocnění SARS-Cov-2 způsobuje, vykazuje

významnou genetickou podobnost se svými předchůdci, sehrál značnou roli.

Přístup kompetentních orgánů jednotlivých zemí, jejich připravenost a

způsoby řešení některých zemí na tento problém se však značně lišil a do

dnešního dne liší, což v řadách odborné i neodborné společnosti stále vyvolává

velké množství otázek a dohadů. Ve své diplomové práci bych chtěl některé

z těchto otázek rozebrat a pokud to bude možné i zodpovědět. Zamyslet se nad

některými učiněnými rozhodnutími, ať už se týkali stylu komunikace,

nařízených opatření, nebo některých mýtů, které se ve společnosti šířili.

Důvodem, proč jsem si toto téma vybral je zejména jeho aktuálnost, mé

profesní zaměření, ale i fakt, že jako občan České republiky jsem dopadem této

pandemie do značné míry také zasažen.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Hlavním cílem mé práce je vytvořit strukturovaný přehled informací

týkajících se pandemie onemocnění Covid-19, agens, které jej vyvolává, ale i

metod a opatření k modulaci jeho šíření. Vzhledem k lokálním specifikům, ale i

podobnostem s Českou republikou byly zvoleny země: Portugalsko, Německo,

Dánsko, Spojené království a Švédsko. Bude posuzován jejich přístup, efektivita

řešení. Na základě, kterého budou vytvořena doporučení pro Českou republiku

pro případné další vlny tohoto onemocnění.

V teoretické části se budu zabývat základní epidemiologickou terminologií.

Popíšu morfologii viru SARS-Cov-2, jeho nejvýznamnější varianty. Definuji

onemocnění COVID-19, jeho příznaky a následky a nastíním některé terapeutické

a diagnostické možnosti. V rámci řešení pandemie na národní úrovni zmíním

možná opatření ke snížení šíření tohoto onemocnění a uvedu specifika strategií

Německa, Spojeného Království, Švédska, Dánska a Portugalska a uvedu některá

doporučení Světové zdravotnické organizace.

V praktické části budou analyzována epidemiologická data z výše uvedených

zemí. Celkový časový rámec analyzovaných dat bude 1.3. 2020 až 26.2.2022.

Vzhledem k délce posuzovaného období budou data posuzována po 14deních

intervalech a budou převedena na porovnatelný parametr incidence na 100 tis.

obyvatel a mortalita na 100 tis. obyvatel. Data budou graficky porovnána. Dále

bude vytvořena tabulka průběhu epidemie v daných zemích, která pomocí

deskriptivních statistický parametrů vyhodnocena. Současně její výsledky

budou dále použity v rámci multikriteriální analýzy řešení pandemie výše

zmíněnými zeměmi.

Na základě vyhodnocení bude prostřednictvím multikriteriální analýzy

vyhodnocen průběh a řešení pandemické situace dotčenými zeměmi.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V této kapitole bude popsán patogen, virus SARS-Cov-2 a onemocnění, které

vyvolává. Dále budou probrány některé metody detekce tohoto agens, léčby

onemocnění, které vyvolává a v závěru i opatření mířená k modulaci šíření

tohoto agens v populaci.

3.1 Vymezení základních pojmů

Patogen je jakékoli agens, které je schopné invaze a vyvolání onemocnění. [1]

Infekce je vstup infekčního agens do organismu, jeho pomnožení a interakce

s hostitelem. [1]

Infekční onemocnění je stav, kdy přítomnost infekčního patogenu

v organismu je spojena s poškozením hostitelského organismu. V případě, že

jsou pozorovatelné symptomy, jedná se o onemocnění aparentní. Pakliže

příznaky není možné pozorovat a přítomnost infekčního agens je možné potvrdit

pouze laboratorně, hovoříme o inaparentním onemocnění. Takový hostitel může

být však nosičem, a tedy šířit onemocnění v populaci. [1]

Patogenita – schopnost agens vyvolávat onemocnění. [2]

Invazivita – schopnost proniknout do organismu. [2]

Adherence – schopnost mikroorganismu přichytit se k hostiteli. [1]

Penetrace – schopnost mikroorganismu pronikat do buňky. [1]

Toxicita – je schopnost mikroorganismu poškodit hostitelský organismus. [3]

Kontagiozita – je schopnost mikroorganismu přenosu na další organismy. [1]

Virulence – popisuje míru patogenity konkrétního kmene infekčního agens.

[1]

Inkubační doba – je časový interval označující dobu mezi invazí hostitelského

organismu a projevem prvních příznaků. [3]

Epidemie – je stav, kdy je v daném místě a v daném čase je neobvykle vysoký

výskyt jednoho onemocnění.

Pandemie – je rozsáhlá epidemie, která se objevuje na více než jednom

kontinentu
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„Incidence – je počet nových případů, které se v populaci objeví během určité

časové periody. Nejčastěji se vyjadřuje jako počet nových případů na 100 000

obyvatel a rok.” [1, str. 10]

„Úmrtnost (mortalita) - je počet zemřelých na danou nemoc v určitém období

vztažený na velikost populace. Vyjadřuje se jako počet zemřelých na 100 000

obyvatel a rok.” [1, str. 10]

„Smrtnost (letalita) - je poměr počtu zemřelých na danou nemoc v určitém


[…]


zodpovědět je, kdy tato situace nastane, nebo jestli už tato situace náhodou

nenastala. Pokud ještě nenastala, nastane velmi brzo.
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Poslední část diskuse bych rád věnoval vlastním výsledkům analýzy a

faktorům, které ji mohli ovlivnit. Samotného mě překvapilo pořadí zemí, které

vzešlo z analýzy. Naznačuje, že patrně nebyly zahrnuty některé zkreslující

faktory. Není pro mě tolik zarážející nejlepší umístění Portugalska. Ale spíše

špatné umístění Dánska. Dánsko také velmi dobře komunikovalo

s obyvatelstvem. Dokázalo k očkování přesvědčit druhý největší podíl populace.

Ze statistik však vyplývá, že míra proměnlivosti průběhu a vysoká incidence

v přepočtu na obyvatelstvo jim hodnocení značně snižuje. Pokud bychom však

prodloužili sledovaný časový úsek s vysokou pravděpodobností ke zlepšení jeho

postavení. Z prodloužení zkoumaného intervalu by velkou pravděpodobností

benefitovalo i Švédsko. Pravděpodobně by také došlo k vyšší variabilitě průměru

incidence vzhledem k vyššímu infekčnímu potenciálu varianty omikron.

Z dalších faktorů, které by mohly zkreslit výsledky analýzy uveďme například

demografickou strukturu obyvatelstva. Ta je důležitá, vzhledem k tomu, že

obecně platí, že obranyschopnost imunitního systému s vyšším věkem klesá.

Starší lidé tedy bývají zranitelnější. Další faktor, který jsem nezahrnul do své

analýzy byla hustota zalidnění. Covid-19 se přenáší kapénkově, a je tedy pro

přenos nutné, aby se lidé potkávali. S menší koncentrací lidí je menší

pravděpodobnost, že dojde k úspěšnému přenosu onemocnění.

V inkriminovaném místě je nižší koncentrace infekčních virionů. To výrazně

znevýhodňuje země jako Německo a Spojené království, které mají

z porovnávaných zemí nejvyšší hustotu zalidnění, a naopak zvýhodňuje

Švédsko. Posledními faktory, které do značné míry mohly ovlivnit výsledky mé

analýzy jsou spojeny s vlastnosti zdravotnického systému studované země.

Aktuální kapacita zdravotního systému, aktuální vytíženost a systém

referenčních laboratoří a vytíženost systému aktivního vyhledávání nemocných

v rámci systému epidemiologické Surveillance. Problém s těmito faktory ovšem

spočívá v jeho složité kvantifikovatelnosti a jejímu sledování.

Na úplný závěr diskuse bych chtěl ještě otevřít téma smyslu, mé diplomové

práce. Já osobně si myslím, že takováto studie má smysl, protože může

obyvatelstvu, vysvětlit některá úskalí epidemiologie a představit dilemata, před

kterými regulační orgány stojí, a rozhodnutí, která mají učinit. Ke zvýšení

informační váhy by bylo však zapotřebí maximalizovat zkoumané časové období

a co nejvíce rozšířit soubor zkoumaných zemí. Nevýhodou by však bylo,

extrémní zvýšení časové náročnosti práce, což je bohužel luxus, který si však za

současné situace v rámci kombinovaného studia a zaměstnání nemohu dovolit. I

přes to bych v budoucnost na tento výzkum nějak navázal, protože jsem

přesvědčen, že analyzovat situace jako je pandemie onemocnění Covid-19 má
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smysl a může nám do budoucna poskytnou cenné zkušenosti pro jiné hrozby,

které dozajista přijdou.
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7 ZÁVĚR

Na základě multikriteriální analýzy jako nejvhodnější řešení pandemické

situace vychází Portugalský způsob řešení. Výsledné hodnocení 50 je do značné

míry spojeno s vysokou proočkovaností Portugalců. Nízkým průměrem

mortality, za kterým věřím, značnou měrou právě tento faktor, ale i ochotou

v případě nouze zatáhnout za záchranou brzdu v podobě pro některé až

drakonických protiepidemických opatření. Portugalsko také velmi dobře zvládlo

o problému komunikovat. Dominantní faktorem v tomto výsledku si myslím že

byl tým admirála Henrique Gouveia e Melo, který působil důvěryhodně, vhodně

a trpělivě komunikoval. Nezamlčoval rizika s očkováním spojená, ale

vysvětloval širší kontext situace. Tým pana admirála Henrique Gouveia e Mělo

nenařizoval, ale přesvědčil. Dokázal přesvědčit více jak 85 % Portugalců

k prodělání úplného očkovacího a dalších téměř 7 procent k alespoň očkování

alespoň jednou dávkou.

Jedním z hlavních cílů této práce bylo i doporučení pro řešení pandemie v ČR.

Tento cíl, vytvořit na základě výsledků, se mi nepodaří úplně splnit. Domnívám

se, že je to proto, že ve vývoji toho agens došlo mezitím k velkému a

významnému vývoji, a ne všechny závěry, které by bylo možně přijmout na

základě této práce, by byly aktuální.

Přesto bych rád zopakoval některé závěry u nich si určité míry relevance jsem

jistý. Očkování není nejlepší řešení situace, ale v této situaci je nejmenším zlem

ze všech dostupných řešení. Poskytuje nejvyšší benefit, snížení mortality, při

relativně nízké ceně. Způsobem k přesvědčení populace není nařízení nějakých

opatření, ale vysvětlení problému a všech aspektů s ním spojených. Dále bych

rád upozornil, že v České republice chybí institut přímo přirovnatelný například

k Institutu Roberta Kocha.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

WHO – Světová zdravotnická organizace,

ECDC – Evropské centrum pro prevenci a kontrolu nemocí,

SARS – syndrom akutního respiračního selhání,

EU – Evropská unie

OOP – osobní ochranné prostředky
