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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Krupička Jméno: Jan Osobní číslo: 473914
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza přístupů k řešení pandemie COVID-19 v zahraničí

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 87

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor diplomové práce Analýza přístupů k řešení pandemie Covid-19 v zahraničí Bc. Jiří Krupička splnil stanovené cíle
diplomové práce: vtvořit strukturovaný přehled informací týkajících se pandemie onemocnění Covid-19,
vyvolávajícího agens a metod a opatření k modulaci jeho šíření. V teoretické části práce se autor zabýval Covid-19
jak z pohledu klinických projevů a možností terapie, tak možnostmi protiepidemických opatření a surveillance. V
části praktické si autor pro hodnocení situace Covid-19 v období 1.3.2020 až 26.2.2022 zvolil země Portugalsko,
Německo, Dánsko, Spojené království VB a Severního Irska a Švédsko. Data pro hodnocení byla čerpána z oficiálních
zdrojů WHO, ECDC, UK Health Security Agency dostupných na internetu.
Data pro jednotlivé země byla graficky zpracována a vytvořeny tabulky vyhodnocení průběhu epidemie v daných
zemích pomocí deskriptivních statistických parametrů. Výsledky tohoto hodnocení pak autor využil pro hodnocení
průběhu a řešení pandemické situace zvolenými zeměmi pomocí multikriteriální analýzy.
Autor v práci uvádí, že v ČR je roztříštěný systém surveillance infekčních nemocí oproti Německu, s čímž lze
polemizovat, neboť systém je v ČR definován zákonem o ochraně veřejného zdraví a jeho prováděcími předpisy, s
označením rolí jednotlivých aktérů systému (OOVZ-MZ, OOVZ-KHS, SZÚ, ZÚ a další poskytovatelé zdravotních
služeb). Také v závěru zmiňovaná neexistence institutu přirovnatelného k Institutu Roberta Kocha v ČR je velmi
diskutabilní, neboť SZÚ je institucí srovnatelnou s RKI, dokonce se širším záběrem řešené problematiky veřejného
zdraví než RKI. Na rozdíl od Německa je SZÚ, podobně jako celý systém ochrany a podpory veřejného zdraví v ČR,
dlouhodobě podhodnocen jak finančně, tak personálně, důsledky se v období řešení epidemie Covid-19 v ČR
negativně projevily. V průběhu řešení epidemie mohlo nahrazením této oficiální vědecké instituce jinými
konzultačními orgány ministerstva/vlády a jejich medializací, dojít k navození mylného dojmu, že ČR chybí institut
podobný RKI.
Stanovený cíl diplomové práce a dílčí cíle byly splněny. Autor pracoval s velkým objem dat o incidenci a mortalitě u
každé zvolené země, z toho důvodu upravoval v průběhu práce jak délku hodnoceného období (zahrnutí různých
variant viru SARS-CoV-2) a tak hodnocené intervaly a dále přepočet parametru vázaného na velikost populace
daného státu za účelem možnosti porovnání států mezi sebou.

Po formální stránce vykazuje diplomová práce slušnou úroveň jazykovou, které je však na škodu velké množství
překlepů a chybění některých slov či písmen. Občasné nerespektování správného slovosledu větě pak zhoršuje
pochopení závěrů autora. Diplomová práce obsahuje 45 odkazů v textu na adekvátní literární zdroje, 13 použitý
obrázků - zejména z https://covid19.who.int a 17 zpracovaných tabulek.

Přes výše uvedené výhrady považuji práci Bc. Jiřího Krupičky za velice užitečnou pro popsání epidemiologické
situace a postupu států při řešení tohoto historicky zřejmě nejkritičtějšího období pro systém veřejného zdravotnictví
nejen v ČR od doby pandemie tzv. španělské chřipky.
Hodnotím práci jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Jarmila Rážová, Ph.D.
Organizace: Fakultní nemocnice Motol, vedoucí lékař - epidemiolog
Kontaktní adresa: V Úvalu 84/1 150 06 Praha 5
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